ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ
Số:      /BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Hà, ngày  18 tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, bổ sung nhu cầu thực hiện bố trí ổn định dân cư
giai đoạn 2026 - 2035 trên địa bàn xã Sơn Hà

Thực hiện Công văn số 4435/SNNMT-PTNT ngày 10/10/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát, bổ sung nhu cầu thực hiện bố trí ổn định dân cư giai đoạn 2026 – 2035 (lần 2).
Qua rà soát, UBND xã báo cáo kết quả như sau:

1. Tổng quan tình hình dân cư
Xã Sơn Hà hiện có 20 thôn, với tổng số 5.234 hộ. Dân cư phân bố chủ yếu dọc theo các tuyến đường liên thôn, ven sông suối, sườn đồi thấp. Phần lớn dân cư sinh sống ổn định, tuy nhiên tại một số khu vực địa hình dốc, nền đất yếu, thường xuyên chịu ảnh hưởng của mưa lớn, có tìm ẩn nguy cơ sạt lở đất trong mùa mưa bão như: khu dân cư núi Làng Bồ, thôn Làng Bồ; xóm ông Nguyễn Trung Triết, thôn Cà Đáo; xóm Đường mới, thôn Cà Đáo; Khu vực suối TDP Nước Nia ….
2. Kết quả rà soát các khu vực có nguy cơ thiên tai, cần bố trí ổn định dân cư
Qua rà soát thực tế, xã Sơn Hà hiện có 02 điểm dân cư có tìm ẩn nguy cơ bị ảnh hưởng sạt lở đất: tại điểm Núi Làng Bồ, thôn Làng Bồ và điểm núi Bà, xóm Đường mới, thôn Cà Đáo.
Tổng số hộ bị ảnh hưởng: 40 hộ/158 khẩu (Trong đó: điểm Núi Làng Bồ, thôn Làng Bồ có 33hộ/128 nhân khẩu; điểm núi Bà, xóm Đường mới, thôn Cà Đáo có 07 hộ dân/30 khẩu).
Nguyên nhân: Do địa hình dốc cao, những năm trước đây có xuất hiện vết nứt trên sườn núi Làng Bồ và có tìm ẩn nguy cơ sạt trượt sau các đợt mưa lớn.

Mức độ ảnh hưởng: Nguy cơ cao sạt lở đất có thể xảy ra, ảnh hưởng trực tiếp đến an toàn tính mạng, tài sản của người dân, ảnh hưởng đến Trường PTDT nội trú THCS Sơn Hà và bảo vệ an toàn giao thông lưu thông tuyến đường QL 24B kết nối Quảng Ngãi với hướng đi Kon Tum cũ.
Hình thức bố trí: Bố trí ổn định tại chỗ (UBND huyện Sơn Hà cũ trước đây đã triển khai phương án di dời các hộ dân khu vực này ra khỏi khu sạt lở. Tuy nhiên, qua làm việc nguyện vọng hộ dân muốn Nhà nước có giải pháp hạ thấp độ cao núi (núi mồ côi) để giảm tải, ổn định tại chỗ, thuận tiện cho sinh hoạt, ổn định sản xuất).
Dự kiến kinh phí thực hiện giai đoạn 2026–2035: 55.000 triệu đồng.

(có Phụ lục I, II, III kèm theo)
3. Kiến nghị, đề xuất

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh tổng hợp, khảo sát thực tế, báo cáo có thẩm quyền xem xét, đưa điểm Núi Làng Bồ, thôn Làng Bồ và điểm núi Bà, xóm Đường mới, thôn Cà Đáo vào kế hoạch thực hiện Chương trình bố trí ổn định dân cư giai đoạn 2026–2035.
UBND xã Sơn Hà kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét, tổng hợp./.
	Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, KTViễn.
	      KT. CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH
      Bùi Văn Ba

PAGE